
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33640 Terça-feira, 19 DE JUNHO DE 2018 

Portaria: 1739/2018 Objetivo: Atender notifi cação de doença 
de interesse da defesa agropecuária, pós resultados dos exames. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO 
GERALDO DO ARAGUAIA/PA Destino: ITUPIRANGA/PA Servidor: 
058827533/GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIA / 18/06/2018 A 20/06/2018 
Servidor: 058827533/GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIA / 26/06/2018 A 28/06/2018 
Servidor: 59288841/RONILSO DE SOUSA DA SILVA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUARIO) / 2,5 DIÁRIA / 18/06/2018 A 
20/06/2018 Servidor: 59288841/RONILSO DE SOUSA DA SILVA 
(FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) / 2,5 DIÁRIA / 26/06/2018 
A 28/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 327159
Portaria: 1742/2018 Objetivo: Realizar e dar apoio ao 
processo de saneamento em propriedades rurais para Anemia 
Infecciosa Equina, sendo meia diária por dia. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: 
PEIXE-BOI/PA Servidor: 572242131/NELSON JOSE DE LIMA 
FERNANDES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 1,5 DIÁRIA 
/ 19/06/2018 A 21/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 327186
Portaria: 1745/2018 Objetivo: Realizar fi scalização e 
controle de trânsito de animais em aglomeração na Prova de 
Laço. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
ALMEIRIM/PA Destino: PRAINHA/PA Servidor: 59288961/
CARLOS EDUARDO DA SILVA BAIA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 2,5 DIÁRIA / 22/06/2018 A 24/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 327217
Portaria: 1740/2018 Objetivo: Dar apoio na realização de 
coleta de coordenadas geográfi cas. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: ANAPU/
PA Servidor: 541859831/GRIMALDI LUIZ MAFRA (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 4,5 DIÁRIA / 25/06/2018 A 29/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 327168

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a portaria 1644/2018 publicada no DOE 
33.636 de 13/06/2018.
TORNAR SEM EFEITO a portaria 1698/2018 publicada no DOE 
33.638 de 15/06/2018.

Protocolo: 326826
TORNAR SEM EFEITO a portaria 1684/2018 publicada no DOE 
33.637 de 14/06/2018.

Protocolo: 326864

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0221/2018 – 08.06.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02/07/2018 à 03/08/2018, o 
Extensionista Rural I, Engº-Agrônomo CLAUDE DE SOUZA 
VIEL- Matricula nº 80845672/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Jurutí/Escritório Regional de Santarém, em 
virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente
PORTARIA - Nº 0222/2018– 08.06.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02/07/2018 à 03/08/2018, o 
Extensionista Rural II,Técnico em Agropecuária WILLIAN 
GHISOLF VELOSO- Matricula nº 57216444/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Tucuruí/Escritório Regional de 
Marabá, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente
PORTARIA Nº 0223/2018– 08.06.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02/07/2018 à 03/08/2018, o 
Extensionista Rural II,Técnico em Agropecuária ADJACI SILVA 
RAFAEL- Matricula nº 57214579/1, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de Bom Jesus do Tocantins/Escritório Regional 
de Marabá, em virtude do titular encontrar - se em gozo de 
Férias.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente

PORTARIA Nº 0224/2018 – 08.06.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02/07/2018 à 03/08/2018, o 
Extensionista Rural II,Técnico em Agropecuária GERALDO 
RIBEIRO DOS REIS- Matricula nº 5066255/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Jacundá/Escritório Regional de 
Marabá, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente
PORTARIA Nº 0225/2018– 08.06.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02/07/2018 à 03/08/2018, o 
Extensionista Rural II,Técnico em Agropecuária JILVANO 
JOÃO PINHEIRO PANTOJA- Matricula nº 54196288/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Igarapé-Miri/
Escritório Regional do Tocantins, em virtude do titular encontrar 
- se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente
PORTARIA Nº 0226/2018 – 08.06.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02/07/2018 à 03/08/2018, a 
Extensionista Rural II,Técnica em Pesca ANA JÚLIA AMANCIO 
DA SILVA- Matricula nº 54196284/1, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de Tomé Açu/Escritório Regional de Castanhal, 
em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente
PORTARIA Nº 0227/2018 – 08.06.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02/07/2018 à 03/08/2018, o 
Extensionista Rural II,Técnico em Agropecuária JOSÉ 
ADALBERTO TORRES DE MORAES- Matricula nº 57223778/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Magalhães 
Barata/Escritório Regional de Castanhal, em virtude do titular 
encontrar - se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente
PORTARIA Nº 0228/2018 – 08.06.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02/07/2018 à 03/08/2018, o 
Extensionista Rural II,Técnico em Agropecuária HEDER 
CARNEIRO ANSELMO- Matricula nº 57210220/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Castanhal/Escritório 
Regional de Castanhal, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente
PORTARIA Nº 0229/2018 – 08.06.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02/07/2018 à 03/08/2018, a Auxiliar 
de Administração ANA PATRÍCIA FERREIRA- Matricula nº 
80845106/1, para responder pela Unidade Administrativa do 
Escritório Regional de Castanhal, em virtude da titular encontrar 
- se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente
PORTARIA Nº 0230/2018 – 08.06.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02/07/2018 à 03/08/2018, a 
Extensionista Rural II, Técnica em Aquicultura SIMONE DE 
JESUS BARROS DA SILVA- Matricula nº 57175949/1, para 
responder pela Supervisão do Escritório Regional de Altamira, 
em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente
PORTARIA Nº 0231/2018 – 08.06.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02/07/2018 à 03/08/2018, o 
Extensionista Rural II, Técnica em Agropecuária, JOAQUIM DOS 
SANTOS SILVA- Matricula nº 57216448/1, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de Monte Alegre/Escritório Regional do 
Médio Amazonas, em virtude do titular encontrar - se em gozo 
de Férias.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente
PORTARIA Nº 0232/2018 – 08.06.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 31/07/2018 à 04/09/2018, o 
Extensionista Rural II, Técnica em Agropecuária, VALBER 
CLÉRITO VALENTE DOS SANTOS- Matricula nº 57223918/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Terra Santa/
Escritório Regional de Santarém, em virtude da titular encontrar 
- se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES – Presidente

PORTARIA Nº 0233/2018 – 08.06.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02/07/2018 à 03/08/2018, o 
Extensionista Rural II, Técnica em Agropecuária, JOSÉ NIVALDO 
DA SILVA SALES- Matricula nº 57189844/2, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Aveiro/Escritório Regional do 
Tapajós, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente
PORTARIA Nº 0234/2018 – 12.06.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02/07/2018 à 03/08/2018, o 
Extensionista Rural I, Engº-Agrônomo, ADRIANO DA PAIXÃO 
FONSECA- Matricula nº 55588865/1, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de Bragança/Escritório Regional de 
Capanema, em virtude do titular encontrar - se em gozo de 
Férias.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente
PORTARIA Nº 0238/2018 – 12.06.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 17.05.2018, a Portaria de 0232/2017, 
que designou o Técnico em Planejamento, Contador GILBERTO 
DA SILVA - Matricula nº 51472375/4, para exercer a Função 
Gratifi cada de Responsável pelo Núcleo Financeiro/COAFI.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente
PORTARIA Nº 0239/2018 – 13.06.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
CONCEDER, ao Extensionista Rural I, ROSOMIRO MARQUES 
BATISTA - Matricula nº 3171590/1, lotado na Diretoria 
Técnica/DITEC, 08 dias de Licença Falecimento, no período de 
31.05.2018 à 07.06.2018, formalizada de acordo a Certidão nº 
06565601552018400383244015618290, em atenção a Cláusula 
Vigésima Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 2017/2018.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente
PORTARIA Nº 0241/2018 – 14.06.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02/07/2018 à 03/08/2018, a Auxiliar 
de Biblioteca MIRACI DA COSTA MACHADO- Matricula nº 
661481/2, para responder pela Unidade Administrativa do 
Escritório Regional do Tocantins, em virtude da titular encontrar 
- se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente
PORTARIA Nº 0243/2018 – 14.06.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
LOTAR, com efeito retroativo, a contar de 22.05.2018 até 
31.12.2018, o servidor do Instituto de Terras do Pará/ITERPA, 
IRANILDO VICENTE DA SILVA, colocada à disposição Sem 
Ônus para a EMATER-PARÁ, para exercer suas funções no 
Gabinete da Presidência.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente
PORTARIA Nº 0244/2018 – 14.06.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02/07/2018 à 03/08/2018, o 
Extensionista Rural I, Médico Veterinário DARLLAN PHILIPPE 
PALITOT FERNANDES- Matricula nº 57173878/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Sapucaia/Escritório 
Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do titular 
encontrar - se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente
PORTARIA Nº 0245/2018 – 14.06.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02/07/2018 à 03/08/2018, o 
Extensionista Rural I, Médico Veterinário LUCIANO COSME 
ALMEIDA- Matricula nº 5882702/4, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de Água Azul do Norte/Escritório Regional de 
Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente
PORTARIA Nº 0246/2018 – 14.06.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02/07/2018 à 03/08/2018, o 
Extensionista Rural I, Engº- Agrônomo ELCIONE BARBOSA 
DOS SANTOS- Matricula nº 55585916/1, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de Pau D’Arco/Escritório Regional de 
Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente


